
PNOTOKOLLI PER ZBAIM TE

Marr6veshles

nditrml€t

Qeverise 36 Republikos s€ Kosovgs

dhe

Oeverlse sg Republlkee sA Maqedonlsd

pEr Rlpranlmin e Personave te cil€t OgndrolnE pa Autorlzlm

Ministria e Pundve te Brendshme e Republikds se Kosovds

dhe

Ministria e Puneve te Brendshme e Republikds sd Maqedonisd

me poshtd td referuara si "PALET KONIBAKTUESE",

Nd pajtim me Nenin 17 tO Marrdveshjes ndCrmiet Qeverjsd sd Republikds sd

Maqedonisa dhe Qeverise se Republikes se Kosoves pdr Ripranimin e Personave te

cildt Oaindroind pa Autorizim (me poshtd e referuar sj 'Marrdveshia')

Bien dakord si n6 vijim:

Neni I
Autoritetet KomPetente

1. Autoritetet kompetenle pdr zbatimin e kdsaj lvlarreveshjeje do t6 jene:

Per Republikdn e lvlaqedonisel

POr pranimln, dor6zimin dhe kthimin e pdrgjigievo per kdrkesat pdr ri pranim ose

transit

Ministria e Pun6ve te Brendshme e Republikes se Maqedonise

Byroia pdr Siguri Publike



Sektori pBr 9eshtje tat Kulijve dhe lvigracionit

Adresar 9 'Dimche Mirchev" Rruga, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisd

telefoni ++389 2 3238034

Fax: ++389 2 3143335
Emajl: mvr,sgrm @moi.gov.mk

Per pranimin dhe dorgimin e njoftimeve tC shkruara per transfer

Minislria e Pundve td Brendshme

Zyra € Sigurisd Publike
Sektori per Qdshtje te Kulive dhe Migracionit

O€ndra Rajonale per Qeshtje te Kufijve -Veri
Adresa: 9 "Dimche Mirchev' Rruga, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisd;

Telefoni; {+389 2 3238040
Fax: ++389 2 3288039

Per Republik6n e Kosovds:

Pdr Operacionet e Ripranimit

Ministria e Punave t6 Brendshme

Departamenti i Shteidsise, Azilit dhe Migracionit
Rruoa 'Luan Haradinai"
Ndd-rtosa € re e Oev€rise se MPB-se
10000 Prishtind - Kosovd

T€1. +381

+381
+381
+381

38 200 19 130
38 200 19 590
38 200 19 739
38 200 19 579

Fax.

Email: mpb. atdhesimi@rks-gov.net
mpb.rialdhesimil @rks-gov.net
mpb.riatdhesimi2@rks'gov.net
mpb.riatdh€simi3 @ rks-gov.net
mpb.riatdh€simi4 @ rks-gov. net



Tel.
Fax.
Email:

2. Td oiitha ndrvsnimet shteso n6 lidhie me auloritetet komoelenle apo detaiet q6'idhen
me-ia duhet td dordzohen drdtpdrdreit nddrmiet autoriteteve kompetente ld
pdrcaktuara nd paragrafin 1 td kelil Nenr.

Per Operacionet e Transitit

Ministrla e Pundve td Brendshme
Policia e Kosovds
Drejloria per Migrim dhe te Huaj
Rruga'Luan Haradinaj"
10000 Prishtina - Kosovd

+381 38 50 80 1422;
+381 38 50 80 1222;
drejtoriapermigrim @ kosovopolice.com

Neni 2
Dokumentet Tlora

1. Nese Shteti kerkues konsideron qd dokumentet tjera, te cilat nuk janE listuar ne

Shtojcat 1 dhe 2 te ketij Protokolli, jan6 td nevoishme pAr percaktimin e shtetdsisd sd

personit qd do td ripranohet, dokumentet e tilla mund ld dordzohen te Shteti qE i

kerkohel se bashku me kdrkesdn pdr ripranim,

2. Autoriteti kompetent i Shtetit qd i kdrkohst do te vendos rreth asaj se a do € merren

parasysh dokumentet e pdrcakluara nA paragrafin 1 t6 k6tii Neni, gjat6 shqynimit td

k6rkesds pdr ripranim.

Nenl 3
lnterulsta

1. Ne rastet kur, ne pajtim me Nenin 6, paragrafi (3) td Marroveshjes, shtetesia e

personit icili duhet te ripranohet, nuk mund td pdrcaktohet rnd dokumontot e listuara

ne Shtojcat 1 dhe 2 te kdtii Protokolli, do te zbatohen nidra ose te dy procedurat ne

vijiml

a) Auloritetet Kompetente le Shtstit Kdrkues mund te kdrkojnd nj6 interviste, ne

Misaonin Diplomatik apo Konsullo. t€ Shtetit qa i kdrkohet, me qellim te marrjes se

informarave mbr shlelesine e lri/sa;.



2.

3.

b) Autoritetet Kompetente td Shtotit kerkues mund le kerkojnd qd inleryista nga

ekspertdl e Shtetit qd i kdrkohet, te mbah€n n€ tertitorin e saj. Shpenzimet e

udhotimit dhe td akomodimit td eksperldve do td barten nga Shteti kerkues

Nese nd bazd td intervistds dhe duke marre parasysh te gjitha deklaratal e personrl

td intervistuar, duke pdrfshird njohuritd e tii/ sai per vendin, giuh€n e tjj / sai dhe td

gjitha informatat tjera, nuk do € ield e mundur pdr td patrcaktuar shtet6sin€ e vendit

pritds, arsyet pdrkaldse duhet t'i komunikohen me shkrim auloritetit kompetenl te

Shtetil Kdrkues.

NOse nd bazd te inlormacioneve td dh6na gjate intervislds, me ndihmen e td cilave

mund td p€rcaktohel shtetdsia e personit n6 fjal6, autoriteti kompetont i Shtetit

K6rkues, duhet td dorezoj€ kerkesdn p6r ripranim tek autodteti kompetent i Shtetit qe

i kerkohet, n6 perputhie me Shloiciin 5 te keii protokolli.

Neni 4
Procadurat e Rlpranimll dhe Transltli

1 . PAr Ripranim dhe Transit, Pal6t Kontraktuese do t6 caktojno pikat e kalimit

kulitar si nd vijim:

a) Pdr Republiken e Maqedonisel

SP pdr PKK Aeroporti" Aleksandri iMadh" Shkup

SP pdr PKK "Dolno Blace"
SP per PKK "Jazince '
b) P6r Republikdn e Kosov6s:

Aeroporti Nddrkombetar i Prishtinds 'Adem Jashari'

PKK "Hani i Elezif'

PKK "GloboCica".

Paldt Koniraktuese duhet menjdherd la inlomojnd nidra tjetren p6r 9do ndryshim le

pikave t6 kalimit krlitar, td listuara nd paragralin 1 te ketij Neni.



l

Neni 5

Shoqerimi I Personit I cili duhet l€ nipranohet apo t€ Kslol6 Translt

Ky nen ka t€ b0,6 me td gjitha llojei e shoqdrimil (p.sh. policor, shendelesor apo

social);

Nese personi, icili eshte nd proces te ripranimit apo kalimit lransit do te shoqdrohet

nga nje eskortd, Shteti Kerkues duhet fi jap inlormalal viluese: emral, mb,emrat,

rangjet, pozitat e personave shoqarues, lloji, numridhe data e ldshimil te pasaponave

si dhe kartelat identilikuese t6 sh6rbimit, pdrmbajtjen e misionit td tyre.

3. Shoqeruesit jand te obliguar q€ t i binden legjislacionit 16 Shtetit qd i kdrkohet.

4. Shoqdruesit nuk do te bartin armd dhe objelde tiera te ndaluara nd lerritorin e Shletit
qe i kdrkohet.

5. Shoqdruesit duhet te jene ne rroba td thjeshta, td mbajne pasaporta te vlelshme si

dhe kanelat idontifikuese te shdrbimit, si dhe urdhrin p€r mision, t6 l6shuar nga

autoriteti kompetent iShtetit K6rkues, gjithashtu edhe aprovimin pdr lransit td ldshuar

nga Shtetiqe i kdrkohet.

6. Pdr numrin e personave td cil6t do jend shoqdfues te porsonave, dakordohen
paraprakisht autoritelet kompeienle, rast pas rasti.

7. Autoritetet kompelente do td bashkdpunojn€ me njera lek6n per td gjilha goshtjet qe

lidhen me qdndrimin € shoqdruesv€ nd territorin e Shtetit qd i kerkohet. N6se 6shte e

nevojshme, autoritstet komp€tente td Shtetil qA i kerkoh€t duhel t'ia sigurojn6

shoqdruesit mbrojtlen e duhur dhe ndihm6n gjatd realizimit td detyrave td tyre, nd

perputhje me legjislacionin kombetar.

N6nl 6
ShPen:imet

Shpenzimet e bgra nga Shteti qe i kdrkohel , qe lidhen me procesin e ripranimit dhe

transitit, 16 cilat duhet td barten nga Shteti Kdrkues, nd pajtim me Nenin 13 te
Marrdveshjes. do t6 rimbursohen nga Shteti Kdrkues, brenda kidhjetd (30) ditdve pas

dor6zimit td ddshmisd se shpenzimeve.



2.

NenlT
Giuha

Autorit€tet kompetente td Pal6ve Kontraktuese, gjatd zbatimit td kdsai Ma.rdveshjeje, do td

komunikojnd nd mdnyrd gojore dhe t6 shkruar nd gjuhen Angleze.

Nonl 8
Hyria ne tuql, Kohezglatla, Ndryshlmet, Plol€simel dhe P€rlundlmi

1. Ky Protokoll hyn nd fuqi, dat€n e nidjte kur hyn nC luqi Marreveshia ndermjet

Qeverise sd Republikds sd Maqedonise dhe Qeverisd sd Republikes sd Kosovds per

ripranimin e personave la cil6t qendrojnd pa autorizim.

Ky protokoll mund te ndryshohet, plotCsohet me pdlqimin e shkruar e td dyia Palaive

Kontraktuese. Ndryshimet dhe pbtesimet e Protokollit do te hyine nE tuqi ditdn kur

ato nenshkruhen.

Nd rast te pezullimit td pdrkohshdm t6 zbatimit td lvlarrdveshjes, sipas paragrafit 1 G
kdtii neni, q6 mund td ietd t6rdsisht apo pieserishl, ky Protokoll do t6 zbatohet ne

porputhje me rrethanat.
Nent9

Shtoica

Shtojcat pr€j 1 deri ne 6 jane pjese perberese e kdtii Prolokolli.

Berd nd Shkup, Maqedoni me 4.12.2017 nd dy kopie oigiinale, secila n6 giuhdn l\4aqedone

dhe n6 gjuhet zyrtare td Republikes se Kosovos (Shqip dhe Serbishl), si dhe ne gjuh6n

Angleze. Nd rast td mosperputhjeve nb interpretim i6 kdtij Protokolli, versioni nd gjuhdn

Angleze do t6 mbizoterojd.

Pdr

Oeverlni.e
Republlkdsli.tlaqsdgniB€

- Olaver Spasov{kl
Zawnd€s Kryeminlstiir dhe Mlni$er I

Mlnistrlse 96 Punevd i5 Brendshme
Mlnlstar i



Shloica 1

LISTA E DOKUiIENTEVE
DoREziII I TE CILAVE KONSIOEBOHET TE JENE DESHMI E

SHTETESISE
(Neni 2 paragrali (1) dhe Neni6 paragrali (l) i Marreveshjes)

Pdr Republikdn e Maqodonise:

- Pasaporta shtetdrore e vlelshme e 9do lloii;

- Letdrnjoftimet shtetdrore te vblshme (te certlfikua0.

POr Republikdn e Kosovds:

- Cenilikala e lindies 6 vlelshme;
- Certilikata e shtet6sis6;
- Letdmjottimi ivlefshdm;
- Pasaporta e vlolshme.



Shtoica 2

LISTA E DOKUMENTEVE
DoFTZIMI I TE CILAVE KONSIDENOHET Ti JETE PROVE PRIMA

FACIE E SHTETEgSE
(Neni 2 paragrati(1), dhe Neni 6 paragrafi (2) ikdsai Marrdveshje)

Pdr ReDublikgn e l/laaedonise:

, Dokumentet td cileve u ka kaluar afalj, td renditura nE shtojcan 1 apo

lotokopja e td nieitave;

Patentd - shoferdt apo fotokopja e te njdjtave;
- Certifikatat e lindies apo totokop,et e td nidjtave;
, Daklaratat e ddshmitardve;
- Deklaratat e shkruara te bera nga personi n6 fjaldi
- Deklaratat e dhena nga personi dhe giuha e lolur, duke pdrlshire rezultatet

e Cdo lloj td verilikimit zyrtar pdr pOrcaktimin e shtetdsisd sd personit:

- Cartitikatat e shletdsise si dhe dokumenlet ljera zyrtare, ku provohei

Shtetesia apo sigurohet aio, apo kopjet e tyre;
- TC dh€nat biometrike 16 personit, si9 iand sheniat e gishlerinlve;
- Qdo dokument tjct6r, icili mund te ndihmoj nA percaktimin e shtelbsise sd

personit n6 fjald.

Per Republiken e Kosovds:

Dokumentet td cildve u ka kaluar afati, t€ renditura nd Shlojcdn 1 apo fotokopia e

te nj6jtave;
Patente-shofer6t apo fotokopja e ld njdjtave:

Broshura e Forcds s6 Sigurisd sa Kosovds;

Oeklaratat e ddshmiiardvei
Deklaratat e shkruara tE bCra nga personi nd ljal6i

Gjuha e tolur nga ai apo aio, duke perfshird edhe rezullatet e testit zyrtar
(gjuhgsor);

Td dhdnat personale biometrike si9 ian6 sheniat 0 gishterinjve, retina e syrit dhe

irida, struktura e zdrit, struktura e fytyres si dhe td dh6nal e pdrmasave td duaNe;

Rezultatet e testit te ADN-sei

Cdo dokument tiet€r i cili mund td ndihmoj ne pdrcaktimin e shtetdsisd se p€rsonit

ne fjald.



Shtolca 3

LISTA E DOKUI'ENTEVE OE KONSIDEROHEN g DESHi'II PER

RIPRANIMIN E SHTETASVE TE VEI{DEVE TE TRSTA DHE

PERSONAVE PA SHTETESI

(Neni 3 paragrati (1), dhe Nsni 7 paragrafi (1) i Malreveshies)

Vulal hyrdse/dalese apo lejet e ngjashme ne dokumentet e udhdtimil tE

personit nd lia€, apo deshmitjeter tii hyries/daljesi

Dokument 16 vletshem, shembuj t0 vizave dhe/apo lejeqendrimit td leshuar

nga Shteti qd i k6rkohet per lejimin e q€ndrim ne Shtetin qe i kerkoh€t;

Biletat me €mCr dhe/apo lista e udhdtarcve ld aeroplanit, trenit, autobusit

apo kalim€ve me anije, t0 cilat kegojnd prez€ncen dhe ilinerarin e

personave nA ljal6, ne territorin e Sht€tit qe i kerkohet;

Oeklaratat zyrtar€ te peconit nA fjald, n6 procedura giyqdsore

administrative, t6 dhena prand autoriteteve kompetent€ ne Shtetin
kerkohet.

apo
q6i



Shtolca 4

LISTA E PEFAASHKET E DOKUMENTEVE, TE CILAT
KONSIDEROHEN SI OESHMI PBIMA FACIE E KUSHTEVE PER

RIPRANIM TE SHTETASVE TE VENDEVE TE TRETA DHE

PERSONAVE PA SHTETESI
(Neni 3 paragrati (1), dhe Neni 7 paragrali (2) i l\.4arrdveshjes)

Dokumente, certifikata dhe Cdo lloj fature (p.sh. faturat e hotelrt, kartelat I
mjekuystomatologut ett, te cilal qartazi tregoine qd peGoni n0 fjald ka

ogndruar nd territorin e Shtetit qg i ke.kohet.

Inlormacionet nd lidhio me identitetin dhe/apo qendtimin e personil, te

siguruara nga autoritetet ndorkornbdtare apo organizatat io - qev€ritare;

Raporteykonfirmimet e informatave nga anetardt e lamilies, bashkudhelarat

ett.



Pala kdrkuese:
Vendidhe data:
Numri:

Pal6s qO i kdrkohet:_

A. Td dh6nat personale

1. Emridhe mbiemri (ndnvizo mbiemrin)

Shtoica 5

APLIKACIONI PER RIPFANIM

Nd pdrputhje me Nenin 5 tO Marrdveshjes nd6rmiet Qeverise si Republlkits 8e

ilaoedonlsE
dhe

Oelrerise sg Republlk6s s€ Kosov€s p6r Ripranimin e Personave t6 cil6t
Oindroin6 pa Autorizlm

2. l\.4biemri i va,zeris6:

3. Data dhe vendi i lindies:

4. P6rshkrimi i gjinise dhe fizjk (gjatesia, ngiyra e syve, shenjat dailuese etj.)

5. Gjithashtu i njohLrr si (emrat e rn6parshem, emrat e lierd td pdrdorur/ me te cilat

niihet personi apo emrat e rreme)

6. Shtel6sia dhe gj0ha:

7. Td dhAnat e prindervei

Babai

N€na

8. Stalusi i shtetdsjsd E i martuarcl i Da martuar El idivorcuarE i veid



Ndse personi dsht6 i martuarl

Emri i bashkdshortit:

Emri dhe mosha e femijdve(n6se ka)

9. Adresa e fundit tek Paldt kerkuese konlraktuese. si dhe n6 Shletin qd i kdrkohei

B. Tg dhonat personale p6r bashkeshortet (nese nevojitet)

' . Enn dhe mbremri ( ndnvrTo mbre.n'n):

2. Mbiemri ivajzdris6l

3. Data dhe vendi i lindies:

4. Gjinia dh€ pdrshkrimitizik (gjatesia, ngjyra e syve, sheniat dalluese etj.)

5. Giithashtu i njohur si (emrat e m€parshdm, emlal e tjerd te p6rdorur/ me le cilat

niihet personi apo emrat e rreme)

6. Shtetesia dhe gjuhal

C, Te dhenat personale td l6mijeve (nese iane ld nevojshme)

1. Emridhe mbiemri (ndnvizo mbiemrin)i

2. Dala dhe vendi i lindies:



3. Gjinia dh6 pershkrimi flzlk (gjatdsia, ngjyra e syve, shenjat dalluese etj,)

4. Shtetdsia dhe gjuha:

D. Ddshmitd e dordzuaral

E. Vdjreitje:

(ndnshkrimi) (vula)



Shtoica 6

KERKESA PER TRANSIT

NE parputhle me Nenln 12 te Marr€veshies ndetmlet Oewrisi 86 Republikats se

Meqedonist dhe Qeveri36 sE n6publikds sE Kosovgs p€r Rlpranimin e

Personave ti cil6t Oendroine p6 Autorlzim

A. Det4€t personale

1. Emri i pbte (nenvizoni mbiemrin)
Fotogralia

2. irbiemri i vajzdrisd:

3. Data dhe vendi i lindies:

4. Gjinia dhe pgrshkrjmifizik (gjatdsia, ngjyra e syve, shenjat dalluese, eti):

5. Gjithashtu i njohur si (emrat e mdhershem, emrat tjerd td perdorur/ ne baz€ te

td cildve njihet apo em6rohet dhe emrat e rremd)i

6 Kombosia dhe gjuha:

7. Lloii dhe numri i dokumentit 16 udh6timit;

B, OPERIMI TRANSIT

1, Mdnyra e kalimit kansit

Ne rrug€ ajrore tr Ne rrugd tokdsore



2. Cekeni destanconin final

3. Shtetet e tjera ku do kaloni lransit

4. Pika e propozuar e kalimit kufitar, data, koha e dergimit si dhe eskorta
eventuale

5. Pranimi i garanluar n6 ndonjo shtel tjetdr transit dhe ne shtetin qO e keni

deslinacionin linal (Neni 11 (2))

trpo Djo

6. Arsye tjera per refuzim te transitit (Neni 11 (3))
trpo

C. REMARKS

trio

(signature) (slamp/seal)


